к делу №

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

25 мая 2020 года 

<

адрес>

Ейский городской суд 

<

адрес> в составе председательствующего судьи – Балашова М.Ю., секретаря Тонких Ю.Э.;

с участием гос. обвинителей Ейской межрайонной прокуратуры: Шемет В.И., Явной Н.Ю., Лобашовой Е.А.; 

подсудимого – ФИО1, его защитников: адвоката Ковалевой В.В., предоставившей удостоверение № и ордер №, адвоката Саввиди А.Н., предоставившей удостоверение № и ордер №; 

рассмотрев в открытом судебном заседании дело по обвинению ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес> края, зарегистрированного и проживающего по адресу 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, судимого 27.05.2019 года Ейским городским судом Краснодарского края по п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ к наказанию с применением п. «в» ч. 1 ст. 88 УК РФ в виде 60 часов обязательных работ. 11.07.2019 года наказание отбыто. Судимость не погашена; 30.12.2019 г. Ейским районным судом Краснодарского края по п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ в виде обязательных работ на срок 160 часов. Наказание не отбыто, судимость не погашена, - 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст. 228, ч.3 ст. 30 – ч.1 ст. 158 УК РФ,- 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

ФИО1 совершил покушение, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение преступления, на кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам.

Преступления совершены при следующих обстоятельствах:

18 ноября 2019 года в 14 часов 50 минут ФИО1, имея преступный умысел, направленный на незаконное приобретение и хранение наркотического средства, с целью личного употребления, без цели сбыта, по средствам мобильной связи, используя интернет сайт «

<

данные изъяты>», путем перевода денежных средств через «Киви» кошелек, заказал наркотическое средство. Затем в 15 часов 10 минут 18 ноября 2019 года ФИО1 находясь на 

<

данные изъяты>, приобрел полимерный сверток с находящимся в нем порошкообразным веществом голубого цвета, являющимся наркотическим средством, содержащим производное N – метилэфедрон, согласно Постановлению Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228. 228.1. 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», общей массой порошкообразного и растительного вещества не менее 0,51 грамм, который хранил в сигарете марки «Филип Морис».

18.11.2019 года в период времени с 16 часов 30 минут по 17 часов 40 минут около входа в помещение кабинета № ОУР ОМВД РФ по Ейскому району, расположенного по адресу: 

<

...> произведен личный досмотр ФИО1, в ходе которого в правом кармане куртки, надетой на ФИО1 была обнаружена сломанная сигарета «Филип Морис», внутри которой обнаружено порошкообразное вещество. 

Согласно заключения эксперта №э от 06.12.2019 года: « смесь порошкообразного и растительного вещества, общей массой 0,51 г. содержит наркотическое средство - производное N- метилэфедрона, включенное в список I « Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 г. № 681, что согласно Постановления Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229 и 229-1 Уголовного кодекса Российской Федерации", является значительным размером, которую ФИО1 незаконно приобрел и хранил для личного употребления, без цели сбыта.

ФИО1 13 декабря 2019 года примерно в 21 час 50 минут, находясь в помещении магазина «Светофор», расположенного по адресу: 

<

...>, имея умысел на тайное хищение чужого имущества, из корыстных побуждений, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, тайно, путем свободного доступа похитил, взяв со стеллажей указанного магазина товарно-материальные ценности, а именно: коньяк российский пятилетний «Золотая выдержка» 40% объемом 0,5 литра в количестве 2 штук стоимостью 281 рубль 68 копеек за одну штуку на общую сумму 563 рубля 36 копеек, кофе «Jacobs Gold» натуральный растворимый сублимированный СБ 190 грамм в количестве 6 штук стоимостью 165 рублей 94 копейки за одну штуку на общую сумму 995 рублей 64 копейки; чай черный с ароматом фруктов 50 пак*1,5 грамм в количестве 1 штуки стоимостью 18 рублей 81 копейка; колбасу с/к «Народная» тм Наша Россиянка, кат. Б в количестве трех упаковок общей массой 1,986 грамм стоимостью 240 рублей 91 копейку за 1 килограмм на общую сумму 478 рублей 44 копейки; сыр «Русский Витязь» 45% в количестве двух брикетов общей массой 1,518 грамм стоимостью 309 рублей 09 копеек за 1 килограмм на общую сумму 469 рублей 19 копеек; конфеты «Десерт Картошка» 1 кг. стоимостью 115 рублей 92 копейки, которые поместил в два полимерных пакета, находящихся при нем, а всего имущества принадлежащего ООО «Торгсервис 123» на общую сумму 2 641 рубль 36 копеек, после чего с похищенным товаром вышел из торгового зала магазина, не расплатившись за него. Однако, совершаемое ФИО1 преступление не было доведено до конца по независящим от него обстоятельствам, так как при выходе из магазина он был задержан с похищенным товаром работникам службы охраны магазина.

ФИО1 вину в совершенных преступлениях, предусмотренных ч.1 ст. 228 УК РФ и ч.3 ст. 30 – ч.1 ст. 158 признал в полном объеме, от дачи показаний отказался, воспользовавшись ст. 51 Конституции РФ. 

Вина ФИО1, в совершении преступления предусмотренного ч.1 ст. 228 УК РФ подтверждается следующими доказательствами.

Оглашенными в судебном заседании показаниями подозреваемого и обвиняемого ФИО1 (л.д. 61-63, 174-175), полностью подтвердившими, обстоятельства приобретения и хранения им наркотического средства и обстоятельства его изъятия сотрудниками полиции 18.11.2019 года

Показаниями свидетеля Свидетель №3 об обстоятельствах изъятия наркотических средств при личном досмотре Рогового ДА. 18.11.2019 года.

Показаниями свидетеля Свидетель №1, его показаниями оглашенными в судебном заседании (л.д. 64-65), а так же оглашенными показаниями свидетелей Свидетель №5 и Свидетель №4 (л.д. 157-159) подтверждающими обстоятельства изъятия у ФИО1 наркотических средств 18.11.2019года. 

Кроме того, вина ФИО1 по ч.1 ст. 228 УК РФ подтверждается: 

Рапортом о/у ОУР ОМВД России по Ейскому району старшего лейтенанта полиции Свидетель №1, зарегистрированным в КУСП № от 18.11.2019 г. согласно которому зарегистрирован материал, содержащий сведения о наличии в действиях ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р. признаков преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ (л.д. 7-8). 

Протоколом личного досмотра от 18.11.2019 года, согласно которому в период времени с 16 часов 30 минут до 17 часов 20 минут 18.11.2019 года, перед входом в кабинет №13 ОУР ОМВД РФ по Ейскому району, расположенному по адресу: 

<

...>, был проведен личный досмотр ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р. в правом кармане куртки, одетой на ФИО1 была обнаружена и изъята сломанная сигарета «Филипс Морис», внутри которой находилось порошкообразное вещество голубого цвета (л.д. 9-11). 

Протоколом изъятия вещей и документов от 18.11.2019 года, согласно которому в период времени с 17 часов 25 минут до 17 часов 40 минут находясь в кабинет №13 ОУР ОМВД РФ по Ейскому району, расположенному по адресу: 

<

...>, была обнаружена у ФИО1 и изъята сломанная сигарета «Филипс Морис», внутри которой находилось порошкообразное вещество голубого цвета, которая была упакована в пакет ( л.д. 12-13). 

Протоколом осмотра места происшествия от 18.11.2019 года, согласно которому была осмотрен в кабинет № ОУР ОМВД РФ по 

<

адрес>, расположенному по адресу: 

<

...>, где на столе был обнаружен и изъят сотовый телефон марки «Lenovo K-5» в корпусе черного цвета, IMEI 1: №, IMEI 2: №, принадлежащий ФИО1 (л.д. 14-20). 

Протоколом осмотра места происшествия от 18.11.2019 года, согласно которому был осмотрен участок местности 

<

данные изъяты>. Под данным булыжником и находилось наркотическое средство, которое поднял ФИО1 В ходе осмотра мета происшествия ничего не было обнаружено, с места происшествия ничего не изымалось (л.д. 22-27).

Заключением эксперта №э от 06.12.2019 года, согласно которого смесь порошкообразного и растительного вещества, общей массой 0,51 г, изъятая у гр. ФИО1, и предоставленная на экспертное исследование по материалам КУСП № от 18.11.2019, содержит наркотическое средство - производное N- метилэфедрона, включенное в Список I Перечня. Примечание: 0,05 г. смеси веществ израсходовано в ходе исследования. Приложение: 0,46 г. смеси порошкообразного и растительного вещества в новом полимерном пакетике с замком и части сигареты в пакете-файле упакованы в пакет-файл, в котором они были предоставлены на исследование, и опечатаны биркой с оттиском печати « №17/4 ЭКЦ ГУ МВД России по Краснодарскому краю» и подписью эксперта (л.д. 45-47).

Протоколом осмотра предметов от 13.01.2020 года, согласно которому был осмотрен один полимерный пакет, в котором находится: прозрачный полимерный пакетик, внутри которого находится порошкообразное вещество голубого цвета с растительной массой коричневого цвета. Так же в данном пакетике находится разорванная бумажная гильза от сигареты, фильтр от сигареты с надписью «PHILIP MORRIS». Согласно заключения эксперта №Э от 06.12.2019 года в данном полимерном пакетике находится смесь порошкообразного и растительного вещества, массой 0,46 грамм, содержит наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, включенное в список I Перечня. Примечание: 0,05 г. смеси веществ израсходовано в ходе исследования (л.д. 151-153). 

Протоколом осмотра предметов от 15.01.2020 года, согласно которому был осмотрен мобильный телефон марки «Lenovo K5», IMEI 1: №, IMEI 2: №, внутри которого находится сим-карта мобильного оператора «Теле2», флеш-карта объемом 2 gb, принадлежащий ФИО1 На данном телефоне имеется сведения о приобретении ФИО1 через сеть интернет наркотического средства «соль» (л.д. 163-168). 

Вина ФИО1, в совершении преступления предусмотренного ч.3 ст. 30- ч.1 ст. 158 УК РФ подтверждается следующими доказательствами.

Оглашенными в судебном заседании показаниями подозреваемого и обвиняемого ФИО1 (л.д. 133-135, 174-175), полностью подтвердившими, обстоятельства совершения им кражи продуктов в магазине, «Светофор» ООО «Торгсервис 123», по адресу: 

<

...>, 13.12.2019 года.

Показаниями представителя потерпевшего ФИО\1 его показаниями оглашенными в судебном заседании об обстоятельствах совершения кражи продуктов ФИО1 в магазине, «Светофор» ООО «Торгсервис 123», по адресу: 

<

...>, 

Показаниями свидетеля Свидетель №2 об обстоятельствах совершения кражи продуктов ФИО1 в магазине, «Светофор» ООО «Торгсервис 123», по адресу: 

<

...>, 13.12.2019 года.

Кроме того, вина ФИО1 по ч.3 ст. 30 – ч.1 ст. 158 УК РФ подтверждается: 

Заявлением, поступившим от директора магазина «Светофор» ФИО\1, зарегистрированным в КУСП ОМВД России по Ейскому району 13.12.2019 года №, в котором ФИО\1 сообщил, 

<

данные изъяты>

Протоколом осмотра места происшествия от 13.12.2019 года, в ходе которого осмотрено помещение магазина «Светофор», расположенного по адресу: 

<

...>. В данном помещении ФИО1 совершил хищение следующих товаров: коньяк российский «золотая выдержка» 2 шт., кофе Якобс 6 шт. 190 г.р., чай черный с ароматом фруктов 1 шт., сыр « Русский витязь» 2 куска, конфеты «Десерт картошка 1 шт., колбаса с/к «Народная» 1,986 кг., но был задержан сотрудниками данного магазина. В ходе осмотра места происшествия изъяты: коньяк российский «золотая выдержка» 2 шт., кофе Якобс 6 шт. 190 г.р., чай черный с ароматом фруктов 1 шт., сыр « Русский витязь» 2 куска, конфеты «Десерт картошка 1 шт., колбаса с/к «Народная» 1,986 кг., которые не упаковывались в виду возвращения собственнику под сохранную расписку (л.д. 82-88). 

Товарной накладной № № от 10.12.2019 года, предоставленной ООО «Торгсервис 123», согласно которой стоимость коньяка российского пятилетнего «Золотая выдержка» 40% объемом 0,5 литра за одну бутылку без учета НДС составляет 281 рубль 68 копеек, стоимость двух бутылок составляет 563 рублей 36 копеек (л.д. 94-94). 

Товарной накладной № № от 05.12.2019 года, предоставленной ООО «Торгсервис 123», согласно которой стоимость кофе «Jacobs Gold» натурального растворимого сублимированного СБ 190 грамм за одну штуку без учета НДС составляет 165 рублей 94 копейки, стоимость 6 штук составляет 995 рублей 64 копейки (л.д. 95-97). 

Товарной накладной № от 28.11.2019 года, предоставленной ООО «Торгсервис 123», согласно которой стоимость конфет марки «Десерт Картошка» 1 кг. без учета НДС составляет 115 рублей 92 копейки (л.д. 98-100). 

Товарной накладной № № от 05.12.2019 года, предоставленной ООО «Торгсервис 123», согласно которой стоимость чая черного с ароматом фруктов 50 пак*1,5 грамм без учета НДС за одну штуку составляет 18 рублей 81 копейку (л.д. 101-103). 

Товарной накладной № от 16.12.2019 года, предоставленной ООО «Торгсервис 123», согласно которой стоимость колбасы с/к «Народная» тм Наша Россиянка, кат. Б за 1 кг. без учета НДС составляет 240 рублей 91 копейку. Стоимость 1,986 грамм вышеуказанной колбасы составляет 478 рублей 44 копейки (л.д. 104-106). 

Товарной накладной № № от 13.12.2019 года, предоставленной ООО «Торгсервис 123», согласно которой стоимость сыра «Русский Витязь» 45% за 1 кг. без учета НДС составляет 309 рублей 09 копеек. Стоимость 1,518 грамм вышеуказанного сыра составляет 469 рублей 19 копеек (л.д. 107-110). 

Протоколом выемки от 14.01.2020 года, согласно которого у представителя потерпевшего ФИО\1 изъяты: коньяк российский пятилетний «Золотая выдержка» 40% объемом 0,5 литра в количестве 2 штук; кофе «Jacobs Gold» натуральный растворимый сублимированный СБ 190 грамм в количестве 6 штук; чай черный с ароматом фруктов 50 пак*1,5 грамм в количестве 1 штуки; колбаса с/к «Народная» тм Наша Россиянка, кат. Б в количестве трех упаковок общей массой 1,986 грамм; сыр «Русский Витязь» 45% в количестве двух брикетов общей массой 1,518 грамм; конфеты «Десерт Картошка» 1 кг., которые 13.12.2019 года ФИО1 тайно похитил из помещения магазина «Светофор», расположенного по адресу: 

<

...>, но был задержан сотрудниками данного магазина (л.д. 141-143). 

Протоколом осмотра предметов от 14.01.2019 года, согласного которого были осмотрены товарно – материальные ценности, принадлежащие ООО «Торгсервис 123», а именно коньяк российский пятилетний «Золотая выдержка» 40% объемом 0,5 литра в количестве 2 штук; кофе «Jacobs Gold» натуральный растворимый сублимированный СБ 190 грамм в количестве 6 штук; чай черный с ароматом фруктов 50 пак*1,5 грамм в количестве 1 штуки; колбаса с/к «Народная» тм Наша Россиянка, кат. Б в количестве трех упаковок общей массой 1,986 грамм; сыр «Русский Витязь» 45% в количестве двух брикетов общей массой 1,518 грамм; конфеты «Десерт Картошка» 1 кг., изъятые 14.01.2020 года в ходе выемки у представителя потерпевшего ФИО\1 (л.д. 144-145). 

Согласно заключению судебно-психиатрической комиссии экспертов № 23 первичной амбулаторной психиатрической судебной экспертизы от 17.01.2020 года ФИО1 

<

данные изъяты> (л.д. 179-182). 

Исходя из заключения судебной психиатрической экспертизы и поведения в судебном заседании суд признает ФИО1 вменяемым.

Обвинение, предъявленное ФИО1, обоснованное, подтверждается собранными по делу доказательствами. 

Действия ФИО1 суд квалифицирует по ч.1 ст. 228 УК РФ, как незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

Действия ФИО1 суд квалифицирует по ч.3 ст. 30 – ч.1 ст. 158 УК РФ, как покушение, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение преступления, на кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам.

При назначении наказания ФИО1, суд учел характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, относящихся к категории небольшой тяжести, личность виновного, характеризующегося по месту жительства удовлетворительно, обстоятельства, смягчающие наказание, отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи.

В соответствии со ст. 61 УК РФ в качестве смягчающих наказание обстоятельств ФИО1, суд признал полное признание вины, раскаяние в содеянном, наличие на иждивении подсудимого малолетнего ребенка ДД.ММ.ГГГГ г.р. 

В соответствии со ст. 63 УК РФ отягчающих наказание обстоятельств ФИО1, суд не установил. 

Никаких исключительных обстоятельств для применения при назначении наказания ФИО1, ст. 64 УК РФ по делу не установлено. 

С учетом изложенного, суд считает, что исправление ФИО1, возможно без изоляции от общества, наказание должно быть назначено в виде исправительных работ в пределах санкции ч.1 ст. 228 и ч.1 ст. 158 УК РФ. 

Вещественные доказательства по делу: пакет №1, полимерный пакетик со смесью порошкообразного и растительного вещества, массой 0,46 грамм, содержит наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, включенное в список I Перечня; разорванная бумажная гильза от сигареты, фильтр от сигареты с надписью «PHILIP MORRIS». Примечание: в ходе исследования израсходовано 0,05 гр. смеси веществ - хранить в камере хранения вещественных доказательств ОМВД РФ по Ейскому району, по адресу: 

<

...> угол Советов, 93. /л.д. 154-155 /- уничтожить.

Мобильный телефон марки «Lenovo K5», IMEI 1: №, IMEI 2: №, внутри которого находится сим-карта мобильного оператора «Теле2», флеш-карта объемом 2 gb – оставить ФИО1.

Коньяк российский пятилетний «Золотая выдержка» 40% объемом 0,5 литра в количестве 2 штук; кофе «Jacobs Gold» натуральный растворимый сублимированный СБ 190 грамм в количестве 6 штук; чай черный с ароматом фруктов 50 пак*1,5 грамм в количестве 1 штуки; колбаса с/к «Народная» тм Наша Россиянка, кат. Б в количестве трех упаковок общей массой 1,986 грамм; сыр «Русский Витязь» 45% в количестве двух брикетов общей массой 1,518 грамм; конфеты «Десерт Картошка» 1 кг., - оставить представителю потерпевшего ООО «Торгсервис 123» ФИО\1 

В соответствии с п.10 ст. 316 УПК РФ и ст. ст. 131,132 УПК РФ судебные издержки по делу следует возместить за счет средств федерального бюджета в размере определенном отдельным постановлением.

Руководствуясь ст. ст. 307-309 УПК РФ, суд,- 

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1, признать виновным в совершении преступлений и назначить наказание:

по ч.1 ст. 228 УК РФ в виде исправительных работ сроком один год с удержанием 10 % заработка ежемесячно в доход государства ;

по ч.3 ст. 30 - ч.1 ст. 158 УК РФ в виде исправительных работ сроком 9 месяцев с удержанием 10 % заработка ежемесячно в доход государства;

На основании ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем полного сложения назначенных наказаний определить ФИО1 наказание в виде исправительных работ сроком один год девять месяцев с удержанием 10 % заработка в доход государства. 

На основании ч.5 ст. 69 УК РФ путем поглощения менее строгого наказания по приговору Ейского районного суда от 30.12.2019 года, более строгим по настоящему приговору окончательное наказание ФИО1 назначить в виде исправительных работ сроком 1 (один) год 9( девять) месяцев с удержанием 10 % заработка в доход государства. 

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу оставить без изменения, после вступления в законную силу отменить. 

Вещественные доказательства по делу: пакет №1, полимерный пакетик со смесью порошкообразного и растительного вещества, массой 0,46 грамм, содержит наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, включенное в список I Перечня; разорванная бумажная гильза от сигареты, фильтр от сигареты с надписью «PHILIP MORRIS». Примечание: в ходе исследования израсходовано 0,05 гр. смеси веществ - хранить в камере хранения вещественных доказательств ОМВД РФ по Ейскому району, по адресу: 

<

...> угол Советов, 93. /л.д. 154-155 /- уничтожить.

Мобильный телефон марки «Lenovo K5», IMEI 1: №, IMEI 2: №, внутри которого находится сим-карта мобильного оператора «Теле2», флеш-карта объемом 2 gb – оставить ФИО1.

Коньяк российский пятилетний «Золотая выдержка» 40% объемом 0,5 литра в количестве 2 штук; кофе «Jacobs Gold» натуральный растворимый сублимированный СБ 190 грамм в количестве 6 штук; чай черный с ароматом фруктов 50 пак*1,5 грамм в количестве 1 штуки; колбаса с/к «Народная» тм Наша Россиянка, кат. Б в количестве трех упаковок общей массой 1,986 грамм; сыр «Русский Витязь» 45% в количестве двух брикетов общей массой 1,518 грамм; конфеты «Десерт Картошка» 1 кг., - оставить представителю потерпевшего ООО «Торгсервис 123» ФИО\1 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Краснодарский краевой суд в течение 10 суток со дня его подписания, а осужденным, содержащимся под стражей,- в тот же срок со дня вручения ему копии приговора, путем подачи жалобы в Ейский городской суд.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии лично или посредством видеоконференцсвязи в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а так же о назначении ему адвоката за счет государства в суде апелляционной инстанции.

Председательствующий Балашов М.Ю.